

連結財務諸表

連結貸借対照表

2012年3月31日及び2011年3月31日現在

資産	百万円		千米ドル
	2011	2012	2012
固定資産			
有形固定資産			
製造設備	¥ 180,446	¥ 171,318	\$ 2,064,072
供給設備	461,109	475,262	5,726,048
業務設備	62,149	62,740	755,904
その他の設備	318,239	304,245	3,665,602
休止設備	447	316	3,807
建設仮勘定	97,850	91,705	1,104,880
有形固定資産合計	1,120,243	1,105,587	13,320,325
無形固定資産			
のれん	1,198	741	8,928
その他無形固定資産	39,944	47,987	578,157
無形固定資産合計	41,143	48,729	587,096
投資その他の資産			
投資有価証券	137,456	131,305	1,581,988
長期貸付金	21,340	24,164	291,133
繰延税金資産	39,085	35,060	422,410
その他投資	31,928	28,926	348,506
貸倒引当金	(909)	(750)	(9,036)
投資その他の資産合計	228,900	218,706	2,635,012
固定資産合計	1,390,286	1,373,023	16,542,446
流動資産			
現金及び預金	90,302	80,149	965,651
受取手形及び売掛金	160,128	211,969	2,553,843
リース債権及びリース投資資産	26,789	27,751	334,349
有価証券	5,006	44,006	530,193
商品及び製品	3,591	3,538	42,627
仕掛品	8,937	10,734	129,325
原材料及び貯蔵品	36,451	42,700	514,458
繰延税金資産	15,624	12,499	150,590
その他流動資産	93,089	58,161	700,735
貸倒引当金	(546)	(649)	(7,819)
流動資産合計	439,374	490,861	5,913,988
資産合計	¥1,829,661	¥1,863,885	\$22,456,446

* 海外の利用者の便宜のため、2012年3月30日の実勢為替レートである1ドル=83円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金され得るということを意味するものではありません。

負債および純資産	百万円		千米ドル
	2011	2012	2012
固定負債			
社債	¥ 311,492	¥ 331,493	\$ 3,993,892
長期借入金	188,239	231,520	2,789,398
繰延税金負債	17,330	12,229	147,337
退職給付引当金	96,870	85,578	1,031,060
ガスホルダー修繕引当金	3,565	3,268	39,373
保安対策引当金	—	2,217	26,711
資産除去債務	3,679	4,679	56,373
その他固定負債	25,535	24,931	300,373
固定負債合計	646,713	695,920	8,384,578
流動負債			
1年以内に期限到来の固定負債	48,765	43,631	525,675
支払手形及び買掛金	76,180	92,660	1,116,386
短期借入金	17,825	16,599	199,988
未払法人税等	32,795	30,479	367,217
繰延税金負債	6	6	72
資産除去債務	77	199	2,398
その他流動負債	133,203	129,288	1,557,687
流動負債合計	308,853	312,864	3,769,446
負債合計	955,567	1,008,785	12,154,036
純資産			
株主資本			
資本金*	141,844	141,844	1,708,964
資本剰余金	2,065	2,065	24,880
利益剰余金	718,439	706,620	8,513,494
自己株式**	(2,355)	(2,196)	(26,458)
株主資本合計	859,994	848,333	10,220,880
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	14,788	14,853	178,952
繰延ヘッジ損益	1,145	(1,370)	(16,506)
為替換算調整勘定	(17,008)	(22,649)	(272,880)
その他の包括利益累計額合計	(1,073)	(9,166)	(110,434)
少数株主持分	15,174	15,933	191,964
純資産合計	874,094	855,100	10,302,410
負債純資産合計	¥1,829,661	¥1,863,885	\$22,456,446

* 資本金

普通株式

発行可能株式総数 6,500,000,000株

発行済株式総数 2012年3月31日現在2,590,715,295株 / 2011年3月31日現在2,684,193,295株

** 自己株式

2012年3月31日現在6,005,359株 / 2011年3月31日現在5,899,491株

連結損益計算書

2012年3月期及び2011年3月期

	百万円		千米ドル
	2011	2012	2012
売上高	¥1,535,242	¥1,754,257	\$21,135,627
売上原価	974,781	1,215,427	14,643,699
売上総利益	560,460	538,829	6,491,916
供給販売費及び一般管理費			
供給販売費	374,919	393,689	4,743,241
一般管理費	63,090	68,064	820,048
供給販売費及び一般管理費合計	438,009	461,754	5,563,301
営業利益	122,451	77,075	928,614
営業外収益			
受取利息	1,215	1,368	16,482
受取配当金	1,541	1,798	21,663
持分法による投資利益	3,605	4,989	60,108
受取賃貸料	1,641	1,628	19,614
雑収入	8,891	5,783	69,675
営業外収益合計	16,895	15,568	187,566
営業外費用			
支払利息	9,689	10,184	122,699
他受工事精算差額	2,361	2,567	30,928
雑支出	5,747	4,272	51,470
営業外費用合計	17,798	17,023	205,096
経常利益	121,548	75,620	911,084
特別利益			
固定資産売却益	39,927	3,010	36,265
投資有価証券売却益	726	—	—
特別利益合計	40,653	3,010	36,265
特別損失			
減損損失	834	1,143	13,771
災害による損失	3,268	—	—
固定資産圧縮損	—	2,833	34,133
投資有価証券評価損	2,100	—	—
製品補償特別対策費	503	—	—
特別損失合計	6,707	3,977	47,916
税金等調整前当期純利益	155,494	74,654	899,446
法人税、住民税及び事業税	27,522	22,704	273,542
法人税等調整額	31,901	4,620	55,663
法人税等合計	59,424	27,324	329,205
少数株主損益調整前当期純利益	96,070	47,329	570,229
少数株主利益	603	1,268	15,277
当期純利益	¥ 95,467	¥ 46,060	\$ 554,940

	円		ドル
	2011	2012	2012
1株当たり情報			
当期純利益	¥35.63	¥17.70	\$0.21
配当金	9.00	9.00	0.11

* 海外の利用者の便宜のため、2012年3月30日の実勢為替レートである1ドル=83円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金され得るということを意味するものではありません。

連結株主資本等変動計算書

2012年3月期及び2011年3月期

	百万円		千米ドル
	2011	2012	2012
株主資本			
資本金			
当期首残高	¥141,844	¥141,844	\$ 1,708,964
当期変動額	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—
当期末残高	141,844	141,844	1,708,964
資本剰余金			
当期首残高	2,065	2,065	24,880
当期変動額	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—
当期末残高	2,065	2,065	24,880
利益剰余金			
当期首残高	657,387	718,439	8,655,892
当期変動額	(25,549)	(23,683)	(285,337)
剰余金の配当	95,467	46,060	554,940
当期純利益	(1)	—	—
自己株式の処分	(7,919)	(34,196)	(412,000)
自己株式の消却	(943)	—	—
連結範囲の変動	61,052	(11,819)	(142,398)
当期変動額合計	718,439	706,620	8,513,494
当期末残高			
自己株式			
当期首残高	(1,986)	(2,355)	(28,373)
当期変動額	(8,314)	(34,046)	(410,193)
自己株式の取得	25	8	96
自己株式の処分	7,919	34,196	412,000
自己株式の消却	(369)	158	1,904
当期変動額合計	(2,355)	(2,196)	(26,458)
当期末残高			
株主資本合計			
当期首残高	799,310	859,994	10,361,373
当期変動額	(25,549)	(23,683)	(285,337)
剰余金の配当	95,467	46,060	554,940
当期純利益	(8,314)	(34,046)	(410,193)
自己株式の取得	23	8	96
自己株式の処分	(943)	—	—
連結範囲の変動	60,683	(11,661)	(140,494)
当期変動額合計	859,994	848,333	10,220,880
当期末残高			
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金			
当期首残高	20,175	14,788	178,169
当期変動額	(5,386)	64	771
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(5,386)	64	771
当期変動額合計	14,788	14,853	178,952
当期末残高			
繰延ヘッジ損益			
当期首残高	1,690	1,145	13,795
当期変動額	(544)	(2,516)	(30,313)
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(544)	(2,516)	(30,313)
当期変動額合計	1,145	(1,370)	(16,506)
当期末残高			
為替換算調整勘定			
当期首残高	(7,290)	(17,008)	(204,916)
当期変動額	(9,717)	(5,640)	(67,952)
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(9,717)	(5,640)	(67,952)
当期変動額合計	(17,008)	(22,649)	(272,880)
当期末残高			
その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	14,575	(1,073)	(12,928)
当期変動額	(15,649)	(8,092)	(97,494)
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(15,649)	(8,092)	(97,494)
当期変動額合計	(1,073)	(9,166)	(110,434)
当期末残高			
少数株主持分			
当期首残高	12,404	15,174	182,819
当期変動額	2,769	759	9,145
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,769	759	9,145
当期変動額合計	15,174	15,933	191,964
当期末残高			
純資産合計			
当期首残高	826,291	874,094	10,531,253
当期変動額	(25,549)	(23,683)	(285,337)
剰余金の配当	95,467	46,060	554,940
当期純利益	(8,314)	(34,046)	(410,193)
自己株式の取得	23	8	96
自己株式の処分	(943)	—	—
連結範囲の変動	(12,879)	(7,333)	(88,349)
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	(12,879)	(7,333)	(88,349)
当期変動額合計	47,803	(18,994)	(228,843)
当期末残高	¥874,094	¥855,100	\$10,302,410

* 海外の利用者の便宜のため、2012年3月30日の実勢為替レートである1ドル=83円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金され得るということを意味するものではありません。

連結キャッシュ・フロー計算書

2012年3月期及び2011年3月期

	百万円		千米ドル
	2011	2012	2012
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	¥ 155,494	¥ 74,654	\$ 899,446
減価償却費	145,389	144,438	1,740,217
減損損失	834	1,143	13,771
長期前払費用償却額	3,946	4,067	49,000
有形固定資産除却損	3,248	2,917	35,145
固定資産売却損益	(39,849)	(2,920)	(35,181)
固定資産圧縮損	—	2,833	34,133
退職給付引当金の増減額	(34,104)	(11,291)	(136,036)
保安対策引当金の増減額	(184)	2,217	26,711
受取利息及び受取配当金	(2,757)	(3,166)	(38,145)
支払利息	9,689	10,184	122,699
持分法による投資損益	(3,605)	(4,989)	(60,108)
売上債権の増減額	(7,095)	(52,333)	(630,518)
たな卸資産の増減額	8,181	(7,960)	(95,904)
仕入債務の増減額	(52,523)	21,887	263,699
未払消費税等の増減額	(5,260)	1,111	13,386
未収入金の増減額	24,227	(7,180)	(86,506)
リース債権及びリース投資資産の増減額	(871)	(1,175)	(14,157)
その他	(7,512)	5,323	64,133
小計	197,248	179,759	2,165,771
利息及び配当金の受取額	6,900	10,140	122,169
利息の支払額	(9,840)	(10,217)	(123,096)
法人税等の支払額	(31,963)	(29,864)	(359,807)
営業活動によるキャッシュ・フロー	162,345	149,818	1,805,036
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	(5,847)	(2,247)	(27,072)
定期預金の払戻による収入	7,115	3,435	41,386
投資有価証券の取得による支出	(21,737)	(1,133)	(13,651)
有形固定資産の取得による支出	(137,624)	(124,063)	(1,494,735)
無形固定資産の取得による支出	(13,191)	(16,323)	(196,663)
事業譲受による支出	(47)	(1,550)	(18,675)
長期前払費用の取得による支出	(2,814)	(1,354)	(16,313)
固定資産の売却による収入	653	46,488	560,096
長期貸付けによる支出	(3,188)	(7,053)	(84,976)
長期貸付金の回収による収入	1,719	1,710	20,602
その他	2,656	280	3,373
投資活動によるキャッシュ・フロー	(172,305)	(101,810)	(1,226,627)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	8,915	(1,225)	(14,759)
コマーシャル・ペーパーの増減額	15,000	(15,000)	(180,723)
長期借入れによる収入	17,339	68,258	822,386
長期借入金の返済による支出	(33,541)	(19,555)	(235,602)
社債の発行による収入	40,000	40,000	481,928
社債の償還による支出	(20,000)	(30,000)	(361,446)
自己株式の取得による支出	(8,314)	(34,046)	(410,193)
配当金の支払額	(25,524)	(23,671)	(285,193)
その他	(1,087)	(1,213)	(14,614)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(7,212)	(16,454)	(198,241)
現金及び現金同等物に係る換算差額	(3,716)	(1,518)	(18,289)
現金及び現金同等物の増減額	(20,889)	30,034	361,855
現金及び現金同等物の期首残高	112,868	92,048	1,109,012
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	68	—	—
現金及び現金同等物の期末残高	¥ 92,048	¥ 122,083	\$ 1,470,880

* 海外の利用者の便宜のため、2012年3月30日の実勢為替レートである1ドル=83円で換算した米ドルによる表示を併記しています。この換算は、日本円による表示金額がこのレートまたはその他の任意のレートで米ドルに換金された、換金され得た、もしくは換金され得るということを意味するものではありません。